
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.
DATA DA ABERTURA: 11.09.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima (1º andar), fone: (91) 3242-2722, no horário 
de 09:00 às 15:30, em dias úteis.
Belém, 25 de agosto de 2008
Comissão de Licitação/SUSIPE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.
DATA DA ABERTURA: 12.09.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima (1º andar), fone: (91) 3242-2722, no horário 
de 09:00 às 15:30, em dias úteis.
Belém, 25 de agosto de 2008
Comissão de Licitação/SUSIPE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (Equipamento 
Hospitalar) para Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 09.09.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 25 de agosto de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2008/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
atender às necessidades do Centro de Recuperação de 
Redenção, casa penal vinculada à Superintendência do Sistema 

Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 08.09.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 25 de agosto de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 819/2008-GAB.SUSIPE,BELéM, PA, 13 DE 

AGOSTO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para o Desenvolvimento e 
Implantação do Sistema de Gestão da Qualidade – SGQ – 
referencial normativo SiG Contratantes Públicos, do Programa 
PARÁ OBRAS / PBQP-H, na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado, para fins de certificação com base na 
NBR ISO 9001:2000;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão como membros 
os servidores, Nirlando  Pereira Marques, matrícula nº81795, 
Constantino Conde da Silva Junior, matrícula nº5804710, 
Sandro Augusto de Sales Queiroz, matrícula nº5281032, 
Emmanuel Queiroz Leão Braga, matrícula nº5280940, Emerson 
Bruno de Oliveira Gomes, matrícula nº55587996, Patrícia 
Simone dos Santos Libonati, matrícula nº80845147, Pryscila 
Lima  Lage, matrícula nº80845697, Ruth Helena da Costa 
Benassuly, matrícula nº80845638, Lenir Selma  Diniz Neres, 
matrícula nº80845718, Mauricio do Socorro Araújo de  França, 
matrícula nº 3208931 e Antonio César de B. Ferreira, matrícula 
nº 57176386;
III – DESIGNAR como Representante da Direção – RD, 
o servidor Antonio Corrêa dos Santos Filho, matrícula 
nº.57195984 e como Suplente, o servidor Antonio Bentes da 
Silva Filho, matrícula nº5704456;
IV – DESIGNAR como Responsável pelo Controle da 
Documentação do Sistema de Gestão da Qualidade – SGQ, 
a servidora Carla Ledo, matrícula nº.57198150 e como 
suplente, a servidora Sercila Margareth Freire Braz , matrícula 
nº57191167;
V - Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERRATA
PORTARIA N° 3449/ 2008 - NAR/DRH.SUSIPE

DOE nº 31236 de 20/08/2008
Onde se lê: 1/2 diária
Leia-se: 1 diária

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e VANIA LUCIA PINTO SEABRA
Matricula nº: 5835712
Cargo: SOCIOLOGO
Data da Dispensa: a pedido a contar de 20/08/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e FABIO FONSECA MAGALHÃES
Matricula nº: 54182136
Cargo: COZINHEIRO
Data da Dispensa: a contar de 28/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 007/2008/SUSIPE
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará reabertura de Licitação, na modalidade 
Convite, conforme abaixo melhor se detalha:
CONVITE Nº 007/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração 
do Projeto Executivo de arquitetura e complementares, 
levantamento topográfico e laudo de sondagem para a 
Construção do CRF Abaetetuba, Estado do Pará.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da Licitação da SUSIPE situada na 
rua 28 de Setembro nº 339, bairro da Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 02/09/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural,  na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 25 de agosto de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

TORNAR SEM EFEITO
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 851/2008-GAB. SUSIPE, 22/08/2008
O COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENAL, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria 
nº 631/2008- Gab.SUSIPE.
RESOLVE: REVOGAR a PORTARIA nº 850/2008 - GAB. 
SUSIPE, de 20.08.2008, publicada no D.O.E n.º 31239, de 
25/08/2008, que concedeu Licença Para Atividade Política ao 
servidor GABRIEL CEZAR ARAUJO LIMA, matricula funcional nº 
5696658/1 no período 04/07/2008 a 05/10/2008.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e CLAUDIA MARIA MENEZES DE ALCANTARA
Matricula nº: 57191234
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 19/08/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

EXTRATO DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2437/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDOR: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 01/09/2008
DESTINO: Tucumã, Conceição do Araguaia e Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de acompanhar operações de fiscalização 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2438/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDOR: ELIZABETH SUSSUARANA COLARES (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 25/08 a 23/09/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento na área de habilitação 
e veículo na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2439/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDOR: JOÃO BOSCO PINTO CABRAL (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 06/09/2008
DESTINO: Goianésia
OBJETIVO: A fim de realizar serviços administrativos 
relacionados a municipalização do trânsito naquele município.

PORTARIA Nº 2440/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDORES:
VANILDO DA SILVEIRA ANDRADE (AGENTE DE TRÂNSITO)
ODILSON XAVIER DE VASCONCELOS (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 26/08 a 24/09/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de realizarem fiscalização de trânsito naquele 
município.

PORTARIA Nº 2441/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDOR: JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA (ECONOMISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 30/08 a 06/09/2008
DESTINO: Oriximiná
OBJETIVO: A fim de realizar treinamento e acompanhamento 
da implantação do processo de parcelamento das taxas dos 
serviços de veículos, na agência de trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2446/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDORES:
AFONSO LUIZ MARINHO FRANÇA (TEC/03)
HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO (AXT/B)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 06/08 a 12/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de acompanharem a instrução processual, 
PAD-portaria 1594/08-DG/PROJUR, na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 2445/2008-DUR/CDRH, DE 22.08.2008
SERVIDOR: ROSA MARIA RODRIGUES (AXT/05)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 10/08 a 12/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de dar continuidade a instrução processual, 
instaurado pela portaria 1594/08-DG/PROJUR, na agência 
daquele município.


